Due alme vive, et due alme eron morte;
quattro parieno et pur solo eron due,
150 di morte et vita amando ambe consorte.

Di morte più gioconda che non fue
in mezo di sua vita era ciascuna,
153 havendo l'altrui forze, altri le sue;

alma felice non trovai ma' alcuna
se non quando riceve al morto tempio
156 luce d'Amor, come dal sol la luna.

Faelice morte dunque in tale exempio,
felice vie più vita ch'indi arrive,
159 onde mia voglia con gioire adempio.

Così l'amante nell'amato vive,
ché si transforma in quello et diventa uno
162 come in sua fronte Amor chiaro describe.

136 faelice] felice *R* 137 faelice] felice *R* 142 gl'angel] gli angel *R*
144 razo] razzo *R* 148 due] dua *R* 152 mezo] mezzo *R* 156 d'Amor]
da Amor *R* 157 faelice] felice *R* 162 sua] suo *R*

Così l'amato anchor vola in quello uno
pecto già freddo de l'ardente amante,
165 onde in sé morto, in altri vive ognuno;

non pensa quello ad sé, et tra cotante
cure ch'egli ha, sol una è sempre in opra:
168 pensa d'amore et d'amor fa sembiante.

Di sé non pensa, in sé dunque non opra;
in sé non opra, in sé dunque nol truovi:
171 ché ivi esser deve, ove sua virtù scopra.

In sé non è, in sé viver nol pruovi:
ché sono equali, et l'uno et l'altro dura,
174 finché morte tal forma non rinnuovi.

Et se non vive in sé, la morte fura
l'alma et lo spirto, et a quel cor l'unisce,
177 u' lieto vive et di nullo altri cura;

mira l'amato et vede, si smarrisce
l'amante in suo hostello; o giusto merto
180 soccorre a quello, et 'l freddo cor nutrisce.

Entra in suo tempio, et ha a l'altare offerto
per l'amico se stessi, et 'l ricompensa
183 del danno per suo amore ha quel sofferto.

Maggiore è 'l guidardon ch'altri non pensa:
ché sé perdendo in sé ritien colui
186 che sé possiede, et per un duo compensa.

Questo ternario udi': «Se morta fui,
semplice morte fu, ma vita doppia:
189 così advenne ad me, così a llui».

Felice morte che due vite accoppia!

163 anchor] ancor *R* 165 altri] altrui *R* 165 ognuno] ogniuno *R* 167 ha]
à *R*

*essere et
vivere*

Felice vite che in sì bel suggesto
192 in altri accende amore, et in sé lo alloppia!

Amoroso legame, che sì stricto
tien l'uno et l'altro, et sì l'unisci insieme
195 che duo diventano un sol per affecto!

Ma in quella region sì fertil seme
sparse già con sue man la diva stella
198 ch'una forma è ciò che 'l terzo orbe preme:

ch'amore il mondo, et vita il cielo appella.

197 sue] suo *R* 198 terzo] tertio *R*

Canto XXII

Levar non si potea l'ochio da quelli
spirti amorosi, et da quel foco acceso
3 che gli arde sempre, et insieme Amor con elli;